
令和元年８月吉日

各   位

寒河江市立寒河江小学校

校 長 志 田 道 広

山形県探究型学習推進プロジェクト事業 協力校 

公開授業研究会のご案内 

残夏の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、本校では昨年度から２年間、山形県教育委員会より「探究型学習推進プロジェクト事業協

力校」の指定を受けて、研究に取り組んでまいりました。「探究する子どもの育成」をめざして研究

を進めているところです。

このたび本校の公開研究会を下記の通り実施いたします。多くの皆様よりご指導・ご助言を賜り、

更なる研究の深化をめざしていきたいと思います。

つきましては、多数のご参加をいただき、ご指導を賜りますようご案内申し上げます。

記 

１ 期日  令和元年９月２７日（金） 

２ 会場  寒河江市立寒河江小学校 

３ 日程 

13:10 13:30     14:15 14:30      15:10 15:20 15:40             16:50 

受

付 
公 開 授 業 

休

憩
分 科 会 

移

動

県教委

より 

全 体 会 

講 演 

閉

会

研究主題 

探究する子どもの育成（２年次） 



４ 公開授業 

学年学級 教科 授業者 単元名 授業会場 

１年２組 算数 逸見智佐子 

「おおきさくらべ」 

～もっと簡単な比べ方は 

       ないのかな～ 

１の２教室 

（１F） 

３年３組 算数 野尻理奈 
「あまりのあるわり算」 

～式の意味を図で表現しよう～

３の３教室 

（３Ｆ） 

５年３組 国語 秋場紀宏 

「明日をつくるわたしたち」 

～自分たちの生活をよりよいも

のにするために提案しよう～ 

５の３教室 

（４Ｆ） 

とちのみ学級 

（モニターでの視聴）
算数 渡辺由美子 

「あまりのあるわり算」 

～調べた結果を比べて～ 

家庭科室 

（２F） 

５ 分科会 

分科会 会場 助言者 

１年２組   算数 １年１組 教室 村山教育事務所指導主事    森 暢仁 先生

３年３組   算数 ３年２組 教室 村山教育事務所指導主事    三谷裕理 先生

５年３組   国語 ５年２組 教室 村山教育事務所指導主事    鈴木貴子 先生

とちのみ学級 算数 家庭科室 県教育センター指導主事    森  豊 先生

６ 県教育委員会から 会場：体育館 

７ 全体会      会場：体育館 

・講演 

   講師  山形大学大学院教育実践研究科 教授  江間 史明 氏 

・御礼 

演題  探究型学習を通した資質・能力の育成

―「見方・考え方」を働かせてー 



８ 申込について 

○申込方法：参加申込書に必要事項をお書きのうえ、メールにて申し込みください。 

 〇駐車スペースに限りがあります。できるだけ相乗り等のご協力をお願いいたします。 

 ○申込締切： 令和元年 ９月１３日（金）

 〇公開授業研究会に関するお問い合わせ 

９ 資料（研究概要・指導案）について 

 ・９月２０日（金）までにメールにて配信いたします。当日印刷してご持参ください。 

 ・寒河江市内の小中学校については、市サーバーに資料のデータが入りますので、印刷し

てお持ちください。 

・メールが届かなかった場合には、大変恐縮ですが本校まで連絡ください。 

寒河江市立寒河江小学校 教頭 奥山 勇 

〒9９1－0023 寒河江市丸内一丁目３の８ 

   ＴＥＬ ０２３７－８６－４２３５ 

   E－ｍａｉｌ ses151@educet.plala.or.jp 

R112


